- 1 -

商职院字〔2019〕25 号

安徽商贸职业技术学院关于印发《安徽商贸职业技术学院

工会经费使用办法》（试行）的通知

各系、部，处、室：

为进一步加强和规范学校工会经费的使用和管理，充分发挥

好工会经费的应有作用，维护好教职工会员利益，根据《安徽省

基层工会经费收支管理实施办法(试行)》和学校有关规定，结合

我校实际，特制定《安徽商贸职业技术学院工会经费使用办法》

（试行），现予印发，请遵照执行。

特此通知

- 2 -

附件：安徽商贸职业技术学院工会经费使用办法（试行）

安徽商贸职业技术学院

2019年3月7日

- 3 -

附件：

安徽商贸职业技术学院工会经费使用办法（试行）

为进一步加强和规范学校工会经费的使用和管理，充分发挥

好工会经费的应有作用，维护好教职工会员利益，根据《安徽省

基层工会经费收支管理实施办法(试行)》和学校有关规定，结合

我校实际，特制定本暂行办法。

一、工会经费的使用原则

（一）遵纪守法原则。严格遵守国家法律法规，严格执行学

校和上级工会有关制度规定，严肃财经纪律，严格工会经费使用，

认真执行工会财务制度。

（二）预算管理原则。工会一切费用均应纳入预算，经费年

度收支预算（含调整预算）需经工会委员会讨论通过和工会经费

审查委员会审查同意，并报上级主管工会批准。基层分工会各项

活动经费按年度在指标额度内按学校财务和工会财务规定进行

规范报销。

（三）服务职工原则。坚持工会经费正确的使用方向，优化

工会经费支出结构，严格控制一般性支出，将更多的工会经费用

于为职工服务和开展工会活动，维护职工的合法权益，增强工会

组织服务职工的能力。

（四）勤俭节约原则。按照党中央、国务院和安徽省委、省

政府关于厉行勤俭节约反对奢侈浪费的有关规定，严格控制工会

经费开支范围和开支标准，经费使用要精打细算，少花钱多办事，

节约开支，提高工会经费使用效益。

- 4 -

（五）民主管理原则。依靠会员管好用好工会经费。年度工

会经费收支情况应定期向会员大会或会员代表大会报告，建立经

费收支信息公开制度，主动接受会员监督。同时，接受上级工会

和相关工会经费审查委员会监督，依法接受国家审计监督。

二、工会经费的使用范围

本工会经费是指学校工会的会费收入、拨缴经费收入、上级

工会补助收入、行政补助收入等渠道形成的经费。主要用于为职

工服务和开展工会活动。具体可以用于以下支出：

（一）职工集体福利和困难帮扶慰问

1. 限额范围内的逢年过节和生日慰问的福利支出。根据有

关文件精神，会员全年每人福利支出总额根据实际情况，由相关

会议集体研究具体决定。

2. 教职工年度体检支出，支持职工互助保障支出。

3. 工会会员结婚、符合政策的生育，采用现金形式向本人

表示祝贺，金额 600 元。

4. 工会会员生病住院，由工会组织相关人员前往探视一次，

视情给予不超过 1000 元的慰问品（慰问金）。

5. 工会会员退休离岗，发放金额不超过 1000 元的纪念品。

6. 工会会员本人及家庭因大病、意外事故、子女就学等原

因致困时，根据会员困难情况一次性给予不超过 2000 元的慰问

金。

7. 工会会员去世，可给予不超过 2000 元的慰问金；工会会

员直系亲属（限于配偶、子女、父母）去世，可给予不超过 1000

元的慰问金。送花圈（或挽幛）一个。

（二）职工活动支出

1. 学校工会和上级工会组织的相关文体活动经费支出。

- 5 -

2. 根据工会财务状况，原则上按照分工会会员人数，按年

确定相应的经费预算额（人均一般不超过 150 元），由各分工会

开展活动后据实报销支出。经费的使用范围为分工会开展教育、

文体、宣传等各类活动产生的支出。

3. 学校工会举办的“三八”妇女节系列活动经费支出。

4. 用于工会组织开展的劳动模范和先进职工疗休养补贴等

其他活动支出。

（三）职工教育支出

用于工会举办的专题培训所需的教材资料、教学用品、场地

租金等方面的支出，用于支付职工教育活动聘请授课人员的酬金。

授课人员酬金标准参照学校有关规定执行。

（四）有关先进奖励种类与标准

1. 获全国总工会表彰。先进集体：配套奖励 3000 元；先进

个人表彰：配套奖励 1500 至 2000 元。

2. 获全国教科文卫体工会表彰。先进集体：配套奖励 2500

元；先进个人表彰：配套奖励 1000 至 1500 元。

3. 获省总工会表彰。先进集体：配套奖励 2000 元；先进个

人：配套奖励 800 至 1000 元。

4. 获省教科文卫体工会表彰。先进集体：配套奖励 1500 元；

先进个人：配套奖励 300 至 500 元。

5. 获校级工会表彰。先进集体：1000 元；先进个人：500

元。

6. 各类文体活动奖励。文体活动奖励应以精神鼓励为主、

物质激励为辅，奖励范围不得超过参与人数的三分之二。根据活

动的实际情况、规模、影响力和参与度进行奖励，集体奖励：800

至 2000 元；个人奖励：最高不超过 500 元。

- 6 -

7. 教代会优秀提案、劳动技能竞赛等。工会组织开展的合

理化建议、岗位练兵等劳动和技能竞赛活动等优胜者奖励，范围

不超过三分之一，人均不超过 500 元；教代会优秀提案奖励 500

元。

（五）兼职工会干部补贴

1. 补贴范围：各分工会主席、女工委主任、财务人员。

2. 补贴标准：每月 200 元。

（六）其他支出

经工会委员会研究通过的除上述支出以外的其他有关支出。

三、本办法(试行)自 2019 年 1 月 1 日起实施，相关未尽事

宜按照上级有关文件精神，根据学校具体情况办理。

四、本办法(试行)由学校工会负责解释。

学校办公室 2019 年 3月 7 日印发

	安徽商贸职业技术学院关于印发《安徽商贸职业技术学院工会经费使用办法》（试行）的通知
	各系、部，处、室：
	为进一步加强和规范学校工会经费的使用和管理，充分发挥好工会经费的应有作用，维护好教职工会员利益，根据
	特此通知
	附件：安徽商贸职业技术学院工会经费使用办法（试行）
	安徽商贸职业技术学院
	2019年3月7日
	附件：
	安徽商贸职业技术学院工会经费使用办法（试行）
	为进一步加强和规范学校工会经费的使用和管理，充分发挥好工会经费的应有作用，维护好教职工会员利益，根据
	 一、工会经费的使用原则
	（一）遵纪守法原则。严格遵守国家法律法规，严格执行学校和上级工会有关制度规定，严肃财经纪律，严格工会
	（二）预算管理原则。工会一切费用均应纳入预算，经费年度收支预算（含调整预算）需经工会委员会讨论通过和
	（三）服务职工原则。坚持工会经费正确的使用方向，优化工会经费支出结构，严格控制一般性支出，将更多的工
	（四）勤俭节约原则。按照党中央、国务院和安徽省委、省政府关于厉行勤俭节约反对奢侈浪费的有关规定，严格
	（五）民主管理原则。依靠会员管好用好工会经费。年度工会经费收支情况应定期向会员大会或会员代表大会报告
	二、工会经费的使用范围
	本工会经费是指学校工会的会费收入、拨缴经费收入、上级工会补助收入、行政补助收入等渠道形成的经费。主要
	（一）职工集体福利和困难帮扶慰问
	1. 限额范围内的逢年过节和生日慰问的福利支出。根据有关文件精神，会员全年每人福利支出总额根据实际情
	2. 教职工年度体检支出，支持职工互助保障支出。
	3. 工会会员结婚、符合政策的生育，采用现金形式向本人表示祝贺，金额600元。
	4. 工会会员生病住院，由工会组织相关人员前往探视一次，视情给予不超过1000元的慰问品（慰问金）。
	5. 工会会员退休离岗，发放金额不超过1000元的纪念品。
	6. 工会会员本人及家庭因大病、意外事故、子女就学等原因致困时，根据会员困难情况一次性给予不超过20
	7. 工会会员去世，可给予不超过2000元的慰问金；工会会员直系亲属（限于配偶、子女、父母）去世，可
	（二）职工活动支出
	1. 学校工会和上级工会组织的相关文体活动经费支出。
	2. 根据工会财务状况，原则上按照分工会会员人数，按年确定相应的经费预算额（人均一般不超过150元）
	3. 学校工会举办的“三八”妇女节系列活动经费支出。
	4. 用于工会组织开展的劳动模范和先进职工疗休养补贴等其他活动支出。
	1. 获全国总工会表彰。先进集体：配套奖励3000元；先进个人表彰：配套奖励1500至2000元。
	2. 获全国教科文卫体工会表彰。先进集体：配套奖励2500元；先进个人表彰：配套奖励1000至150
	3. 获省总工会表彰。先进集体：配套奖励2000元；先进个人：配套奖励800至1000元。
	4. 获省教科文卫体工会表彰。先进集体：配套奖励1500元；先进个人：配套奖励300至500元。
	5. 获校级工会表彰。先进集体：1000元；先进个人：500元。
	6. 各类文体活动奖励。文体活动奖励应以精神鼓励为主、物质激励为辅，奖励范围不得超过参与人数的三分之
	7. 教代会优秀提案、劳动技能竞赛等。工会组织开展的合理化建议、岗位练兵等劳动和技能竞赛活动等优胜者
	（五）兼职工会干部补贴
	1. 补贴范围：各分工会主席、女工委主任、财务人员。
	2. 补贴标准：每月200元。
	（六）其他支出
	经工会委员会研究通过的除上述支出以外的其他有关支出。
	三、本办法(试行)自2019年1月1日起实施，相关未尽事宜按照上级有关文件精神，根据学校具体情况办理
	四、本办法(试行)由学校工会负责解释。